BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số: 5065 -CV/TWĐTN-BKT
“V/v xin ý kiến Ban Bí thư Trung ương Đoàn
trước khi kiện toàn nhân sự Ủy ban Kiểm tra
Đoàn cấp tỉnh”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
Hà Nội, ngày 01 tháng 7 năm 2020

             Kính gửi: Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc
Căn cứ Khoản 7, Điều 3 Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khóa XI, nhiệm kỳ 2017 – 2022 ban hành kèm theo Quyết định số 38-QĐ/TWĐTN-BTC ngày 15/01/2018 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khóa XI, nhiệm kỳ 2017 – 2022 quy định về nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Bí thư Trung ương Đoàn “Quyết định cho bầu bổ sung và công nhận Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Uỷ ban Kiểm tra các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc Trung ương...”. Trong thời gian vừa qua, một số các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc khi khuyết nhân sự Ủy ban Kiểm tra Đoàn cấp tỉnh đã tổ chức kiện toàn Ủy ban Kiểm tra. Tuy nhiên, việc kiện toàn nhân sự Ủy ban Kiểm tra Đoàn cấp tỉnh được tổ chức khi chưa có văn bản xin ý kiến và văn bản trả lời của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc thống nhất chủ trương cho bầu bổ sung Ủy ban Kiểm tra Đoàn cấp tỉnh.
Để quy trình bầu bổ sung nhân sự Ủy ban Kiểm tra Đoàn cấp tỉnh đúng quy định, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc trong thời gian tới nghiêm túc triển khai một số nội dung cụ thể như sau:
1. Thực hiện xin ý kiến Ban Bí thư Trung ương Đoàn về chủ trương kiện toàn Ủy ban Kiểm tra và các chức danh lãnh đạo của Ủy ban Kiểm tra Đoàn cấp tỉnh.
Hồ sơ gồm:

- Tờ trình Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc xin chủ trương và nhân sự giới thiệu bầu bổ sung Ủy ban Kiểm tra Đoàn cấp tỉnh;

- Đề án Ủy ban Kiểm tra Đoàn cấp tỉnh (đã được Đại hội thông qua);

- Trích ngang lý lịch nhân sự giới thiệu bầu bổ sung Ủy ban Kiểm tra Đoàn cấp tỉnh (có xác nhận của Ban Thường vụ Đoàn cấp tỉnh).
2. Khi có kết quả bầu đảm bảo theo quy định, chậm nhất trong 10 ngày làm việc, Ban Thường vụ đoàn cấp tỉnh hoàn thiện các thủ tục hồ sơ trình Ban Bí thư Trung ương Đoàn (qua Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn) xem xét, quyết định công nhận kết quả bầu bổ sung Ủy ban Kiểm tra Đoàn cấp tỉnh.
Hồ sơ gồm có:

- Tờ trình Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc chuẩn y kết quả bầu bổ sung Ủy ban Kiểm tra Đoàn cấp tỉnh;

- Biên bản họp Ban Chấp hành hoặc Ủy ban Kiểm tra bầu bổ sung Ủy ban Kiểm tra Đoàn cấp tỉnh;
- Biên bản kiểm phiếu bầu Ủy ban Kiểm tra Đoàn cấp tỉnh;

- Lý lịch nhân sự bầu bổ sung Ủy ban Kiểm tra Đoàn cấp tỉnh (theo mẫu 2C).
Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Bí thư TW Đoàn (b/c);

- Các ban phong trào, VP TW Đoàn;
- Các đ/c UV UBKTTW Đoàn;

- Lưu.
	TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ
Đã ký
Bùi Quang Huy